Setelah tiga malam bersembunyi di dalam gua kemudian Rasulullah dan Abu Bakkar melanjutkan perjalanannya ke Madinah (al-Usuary, 2003: 103).

2. Rasulullah memasuki Yastrib (Madinah) dan penghitungan awal tahun Hijriah (Tahun 13 kenabian/ 1 Hijriah / 622 Masehi) dan penetapan Tahun Hijriah

Orang – orang Anshar yang tidak lain adalah kaum Aus dan Khazraj menanti dengan antusias kedatangan Rasulullah. Ketika Rasulullah tiba di daerah Qura' mereka keluar rumah dan menyambutnya dengan penuh suka cita. Rasulullah *Shalallahu 'Alaihi Wassalam* berhenti di Quba' selama lima hari. Di Quba' inilah Rasulullah membangun masjid yang disebut Masjid Quba'. Ini adalah masjid pertama yang didirikan setelah tahun kenabian.

Setelah itu Rasulullah *Shalallahu 'Alaihi Wassalam* menaiki kendaraannya (Unta) menuju Yastrib (Madinah). Akhirnya, Rasulullah tiba di kota tersebut (Yastrib) dan menjadi tahun pertama Hijriyah (1 Hijriyah / 622 M). Para kabilah mengambil tali kekang kendaraan

Rasulullah *Shalallahu 'Alaihi Wassalam*, orang – orang yastrib banyak yang meminta agar Rasul tinggal di rumahnya, kemudian Rasulullah bersabda." Hingga akhirnya unta tunggangannya berhenti di di tempat Banu Najjar.

Menyerukan suara mengajak Shalat kepada kaum muslimin yang disebut Adzan dilakukan dalam sehari semalam selama lima kali dan dilakukan terutama

dari atas menara masjid yang merupakan tempat Adzan itu (Fachrurrozie, 2000:121).

5. Peranan Bilal bin Rabbah dalam perang Badar tahun 3 Hijriyah (624 Masehi)

Perang Badar merupakan perang pertama dalam sejarah Islam, dimana pihak lawan berjumlah tiga kali lebih banyak dari pada orang – orang muslim. Pasukan muslim pada waktu itu hanya berjumlah 313 orang, 70 ekor unta, 2 ekor kuda, dan 8 bilah pedang. Nabi Muhammad *Shalallahu ‘Alaihi Waasallam* pun harus berbagi unta dengan Abu Lubaba dan juga Ali bin Abi Thalib dan sebagaimana umat muslim yang lain menunggang unta ada yang 2 sampai 3 orang per unta. Adapun pihak lawan, terdiri atas 1.000 pasukan bersenjata lengkap, 700 ekor unta, dan 100 ekor kuda.

Menurut Ensiklopedia yang ditulis Azyumadi Azra, perang Badar terjadi pada tanggal 7 Ramadhan tahun 3 Hijriah atau 624 Masehi, 123 km di selatan Madinah. Perang Badar merupakan puncak pertikaian antara kaum Muslimin dan Musyrikin Quraisy Makkah. Perang ini disebabkan oleh tindakan pengusiran dan perampasan harta kaum Muslim yang dilakukan oleh kaum Quraisy.

Kemudian setelah perang Badar, Bilal bin Rabbah pun berperan dalam perang perang selajutnya dengan Berperang di jalan Allah karena Bilal bin Rabbah selalu bersama Rasulullah kemanapun Nabi pergi seperti pada perang Uhud tahun 3 Hijriyah (625 Masehi), Perang Ahzab tahun 5 Hijriyah (627 Masehi).

6. Peranan Bilal bin Rabbah dalam kembali Hijrahnya kaum Muslim ke Mekkah

Peperangan dalam Islam telah terjadi dan sudah saatnya Mekkah dibebaskan. Dengan mengomandoi 10 ribu kaum muslimin, Rasulullah *Shalallahu 'Alaihi Wassallam* memasuki mekah sambil mengucapkan syukur dan takbir.

Tetapi sikap Bilal bin rabbah tidak pernah berubah, tetap seperti biasanya mulia dan besar hati yang selalu memandang dirinya tidak lebih dari seorang Habasyiah yang sebelumnya adalah seorang budak.

7. Rasulullah *Shalallahu 'Alaihi Wassallam* Wafat (11 Hijriyah atau 632 Masehi)

Setelah dakwah benar – benar menjadi sempurna dan Islam dapat menguasai keadaan di sebagian besar wilayah Jazirah Arab khususnya Makkah dan Madinah, mulai muncul tanda – tanda perpisahan dengan kehidupan dan orang – orang yang hidup. Pada bulan Ramadhan 10 Hijriyah (631 masehi) beliau I'tikaf di Masjid selama dua puluh hari. Padahal sebelumnya beliau tidak I'tikaf kecuali hanya sepuluh hari. Malaikat Jibril mengetes Al-Qur'an beliau hingga dua kali. Pada waktu haji Wada beliau bersabda. "Aku tidak tahu pasti boleh jadi aku tidak akan bisa bertemu kalian lagi setelah tahun ini dengan keadaan seperti ini."

Sakitnya Rasulullah *Shalallahu 'Alaihi Wassallam* semakin parah, maka Rasulullah *Shalallahu 'Alaihi Wassallam* bersabda. "Suruhlah Abu Bakkar untuk memimpin manusia melakukan Shalat. Rasulullah *Shalallahu 'Alaihi waa Sallam* meninggal pada saat Dhuha pada tanggal 12 Rabiul Awwal tahun 11 Hijriah/632 Masehi. Saat wafatnya Rasulullah berusia 63 tahun. Kesedihan yang mendalam menyelimuti kaum Muslimin atas wafatnya Rasulullah *Shalallahu 'Alaihi Wassallam*. Umar bin Khatab seakan tidak percaya. Maka, berdirilah Abu Bakkar ditengah kaum Muslimin dan berkata, "Wahai manusia, barang siapa yang menyembah Muhammad, maka sesungguhnya Muhammad telah meninggal.

Esok harinya, semua kaum muslimin yang berbeda pendapat sudah sepaham dan bersumpah untuk tunduk kepada semua perintah Sayidina Abu Bakkar sebagai *Khalifah* (Pemimpin) setelah wafatnya Rasulullah *Shalallahu 'Alaihi Wassallam*.

8. Peranan Bilal bin Rabbah setelah wafatnya Rasulullah dan Wafatnya Bilal bin Rabbah (20 Hijriah / 641 Hijriah)

Bilal bin Rabbah setelah wafatnya Rasulullah. Suatu saat, Bilal bin Rabbah pergi menjumpai *Khalifah* Abu Bakkar untuk menyampaikan isi hatinya. Ia berkata, “Wahai Khalifah Rasulullah, saya mendengar Rasulullah bersabda,

Mereka menangis seolah – olah tidak pernah menangis sebelumnya dan yang paling keras tangisannya diantara kaum Muslimin yaitu Umar ibn Khatib *Khalifah* Rasulullah setelah Abu Bakkar.

Bilal bin Rabbah wafat (Meninggal) di Syiria tahun 20 Hijriah (641 Masehi) sebagai pejuang dijalan Allah seperti keinginannya ketika berbicara kepada Abu Bakkar. Dan diperut bumi Damaskus sekarang terpendam kerangka dan tulang – belulang milik pribadi yang besar diantara manusia, yang sangat teguh dan tangguh pendiriannya dalam mempertahankan keyakinannya